
 
 

 
 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 
Sede legale: Via XX Settembre, 20 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 
Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO N.519 

 
OGGETTO: RDA 55/2025 – AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA STRUMENTALE AGILENT® – RICARICA CONTRATTO 
“FLEXIBLE” EX ART. 50 LETT B) D.LGS. 36/2023 – CIG: B6095E9914 
 
L’anno 2025 (duemila venticinque) il giorno 18 (diciotto) del mese di marzo il sottoscritto 
Dott. Claudio Mariani nella qualità di Responsabile Unico del Progetto, come da Ordine di 
Servizio n. 1 del 12 gennaio 2024 -Prot. N.00112-2024- della società Unirelab S.r.l. con sede 
in Roma, Via XX Settembre, 20, codice fiscale e partita IVA 07535401009, iscritta al Registro 
delle Imprese di Roma REA 1038987 
 
PREMESSO CHE 
- i laboratori di Unirelab si occupano dell’esecuzione delle analisi antidoping sui campioni 
biologici prelevati ai cavalli, fantini e guidatori secondo quanto stabilito dal Regolamento per 
il controllo delle sostanze proibite dei cavalieri e guidatori, adottato con la delibera UNIRE 
n.449 del 26 novembre 2002 e sue successive modificazioni adottate con la Delibera 
Commissariale UNIRE n.65 del 27/11/2007 e secondo quanto stabilito dal Regolamento per il 
controllo delle sostanze proibite sui cavalli approvato dal MASAF con D.M  Prot. Interno n. 
0368162 del 13/07/2023 in vigore dall’11 settembre 2023;   
- Unirelab, ad oggi, è l’unico laboratorio italiano del MASAF che esegue le analisi antidoping 
sul cavallo da corsa e fantini e guidatori con metodiche accreditate dall’Ente Nazionale 
“ACCREDIA” in conformità alla norma UNI CEI EN ISO/IEC17025:2018, con 
accreditamento N° 751; 
- che con il decreto-legge n. 173 in data 11 novembre 2022, Recante “Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 11 
novembre 2022 n. 264, e la successiva legge di conversione L. 16 dicembre 2022, n. 204, è 
stato disposto che il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali assumesse la 
denominazione di Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 
(MASAF); 
- con determina n. 17 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il Documento Programmatico 
delle Attività per il triennio 2024-2026 poi approvato dalla Commissione Controllo Analogo 
con verbale n. 21 del 15 dicembre 2023 Prot. n. 118 del 03/05/2024;  
- con determina del C.d.A. n. 36 è stato approvato il Documento Programmatico delle Attività 
per il triennio 2025-2027; poi approvato dalla Commissione del Controllo Analogo con verbale 
n. 25 del 9 dicembre 2024 (Prot. n. 0110763 dell’11 marzo 2025); 
RICHIAMATA 
- la determina n. 23 del 27 maggio 2021 con la quale è stato affidato alla società Agilent 
Technologies Italia S.p.A.- il servizio di assistenza strumentale mediante sottoscrizione del 
contratto di tipo “Flexible”; 
CONSIDERATO  



 
 

 
 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 
Sede legale: Via XX Settembre, 20 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 
Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

- che in adesione a tale contratto, che prevede un portafoglio prepagato cui attingere nell’arco 
di tre anni (a far data dalla ricarica), con Ordine di Acquisto del 27 maggio 2021 è stato 
stanziato un importo iniziale di € 15.000,00 (quindicimila/00) oltre IVA di legge; 
- che con determina n. 232 del 22 febbraio 2023 è stata effettuata una prima ricarica di € 
10.000,00 (euro diecimila/00) oltre IVA di legge; 
- che con determina n.  302 del 16 novembre 2023 è stata effettuata una seconda ricarica di € 
20.000,00 (euro ventimila/00) oltre IVA di legge;         
- che con determina n. 436 del 16 settembre 2024 è stata effettuata un’ulteriore ricarica per 
l’importo di € 25.000, 00 (venticinquemila/00 euro), oltre IVA di legge 
 VISTA 
- la relazione tecnica del 03/03/2025 (Prot. N. 00887-2025) a firma del sottoscritto con la quale 
si rappresenta la necessità di ricaricare il contratto in essere Flexible della somma di € 
25.000,00 (venticinquemila/00 euro);  
- la richiesta di acquisto (RDA) n. 55 del 04/03/2025 (Prot. N. 00887-2025) a firma del Dott. 
Alessandro Margiotta, Direttore del Laboratorio di Tossicologia Veterinaria e Genetica 
Veterinaria, con cui si richiede la ricarica del suddetto contratto per l’importo di € 25.000,00, 
(venticinquemila/00 euro); 
RITENUTO NECESSARIO 
- ricaricare il contratto in essere Flexible della somma di € 25.000,00 (venticinquemila/00 euro) 
per garantire la continuità delle assistenze sui nove strumenti Agilent® in uso presso i 
Laboratori di Tossicologia Veterinaria e Tossicologia Umana di Unirelab, tra cui lo 
spettrometro Ultivo Agilent® (CRO1007), attualmente guasto;   
CONSIDERATO 
- che Unirelab si è dotata, per le procedure di approvvigionamento e/o la richiesta di CIG, della 
piattaforma Telematica “Traspare” che risulta regolarmente inserita nell’elenco delle 
piattaforme certificate AGID;  
CONSIDERATO 
- che, pertanto, il sottoscritto RUP, per procedere come sopra esposto, ha acquisito il seguente 
CIG: B6095E9914 che il fornitore si impegna a riportare sui documenti di spesa in fase di 
liquidazione; 
- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, 
artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTE 
- la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario mediante acquisizione del 
DURC, nonché l’assenza di annotazioni ANAC;  
ACCERTATA 
- in data 12 marzo 2025 la disponibilità finanziaria da parte della dott.ssa Paola Garlaschelli, 
consulente fiscale della Unirelab S.r.l., sul cap. 76.09.06 del bilancio 2025/2026; 
Tutto quanto premesso, il sottoscritto RUP  
 

DETERMINA 
 
- di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
 

 
 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 
Sede legale: Via XX Settembre, 20 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 
Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

- di corrispondere, per quanto indicato in oggetto, alla società Agilent Technologies Italia 
S.p.A. con sede in Cernusco S/N (MI), Via P. Gobetti 2/C - P. IVA 12785290151, la somma 
complessiva di € 25.000,00 (venticinquemila/00 euro) oltre IVA di legge, mediante Ordine di 
acquisto; 
- di rendere edotto il fornitore delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 
codice etico di UNIRELAB S.r.l., oltre che del Modello di Organizzazione, Gestione e 
Controllo ex d.lgs. 231/2001, pubblicati sul sito istituzionale www.unirelab.it; 
- di impegnare la spesa sul cap. 76.09.06 del bilancio 2025/2026; 
- di confermare come Direttore di Esecuzione del contratto la dott.ssa Monica Caporali la quale 
dovrà verificare la corretta e regolare esecuzione della fornitura che verrà effettuata; 
- di dare mandato al RPCT Avv. Laura Molinari, ai sensi di legge, per gli adempimenti 
consequenziali della presente determina.  

                       Il RUP 
             Dott. Claudio Mariani  

 


		2025-03-18T09:15:40+0000
	Claudio Mariani




